Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0550/2022
Em, 29 de junho de 2022

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS PARA INSTALAÇÃO DE FAIXA
DE PEDESTRES NA AVENIDA HENRIQUE
TERRA, NA ALTURA DO NÚMERO 1.046 EM
FRENTE À PADARIA PADOCA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, solicitando ao Poder Executivo
providências junto a Secretaria de Mobilidade Urbana, para instalação de faixa de
pedestres na Avenida Henrique Terra, na altura do número 1.046, em frente a Padaria
Padoca e a Tabacaria Lakanna, logo após o quebra-molas que lá se encontra.

Sala das Sessões, em 29 de junho de 2022.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo atender aos constantes requerimentos da
sociedade cabo-friense quanto as necessidades e demandas dos cidadãos.

Verifica-se no indicado trecho, de grande circulação de veículos, a dificuldade dos

pedestres em atravessar no local, inclusive idosos que se deslocam ao Comércio ao
redor.

Assim, como forma de salvaguardar a vida dos cidadãos e garantir maior

organização no trânsito do local, solicita instalação da faixa de pedestre no endereço
supramencionado.